Situation des Konzerns. Das Eigenkapital des  Oerlikon
Konzerns betrug CHF 1,1 Mrd. (Vorjahr: CHF 1,9 Mrd.), was
20,4 Prozent der Bilanzsumme entspricht.

Das Eigenkapital des Geschäftsjahres 2008 wurde durch die
Abschreibung auf den Goodwill in Höhe von CHF 345 Mio.
beeinflusst, wovon CHF 252 Mio. weitergeführte Geschäftsbe-
reiche betreffen.

Der operative Cash Flow 2008 (vor Veränderungen des Netto-
umlaufvermögens) beläuft sich auf CHF 411 Mio. (Vorjahr:
CHF 678 Mio.). Der Rückgang gegenüber dem Vorjahr ist im
Wesentlichen auf den Einbruch der operativen Leistungen im
Textilmaschinen- und Halbleiterbereich zurückzuführen. Das
Working Capital fiel um 5,2 Prozent auf CHF 1 099 Mio. Trotz
des starken Umsatzrückgangs stieg die Lagerreichweite, vor
allem bedingt durch  Oerlikon  Solar. Für 2009 wurde eine Reihe
von Massnahmen definiert, um das Working Capital signifikant
zu verringern.

Die Nettoverschuldung des Unternehmens hat 2008 von
CHF 1 298 Mio. auf CHF 1 681 Mio. zugenommen. Mit einem
Verhältnis der Nettoverschuldung zu einem normalisierten,
angepassten EBITDA von unter 3 wurden die Auflagen des
Konsortialkredits von CHF 2,5 Mrd. erfüllt.

in CHF Mio. 2008 Europa Asien
Nord-

amerika Sonstige

Textile 1 690 411 893 277 109
Coating 509 298 106 102 3
Solar 598 260 334 4 0
Vacuum 465 263 126 73 3
Drive Systems 1 204 679 73 450 2
Advanced Technologies 284 138 67 73 6
Total 4 750 2 049 1 599 979 123

Umsatz 2008 nach Regionen und Segmenten 1

1 Fortgeführte Aktivitäten.

10 Editorial   Lagebericht  Informationen für Investoren  Corporate Social Responsibility  Corporate Governance  Finanzbericht

 Oerlikon  Konzern

Wirtschaftlicher Erfolg beruht auf Innovationen
Vor diesem Hintergrund wurden trotz Restrukturierung und Fo-
kussierung zukunftsweisende Investitionen vor allem im Bereich
Forschung und Entwicklung fortgesetzt und sogar ausgebaut.
Die Investitionen in F&E betrugen 2008 CHF 247 Mio. Der
Forschungsanteil am Umsatz stieg von 4,5 Prozent auf 5,2 Pro-
zent, was  Oerlikon  als ein forschungsintensives Unternehmen

[…]

Als Kennzahlen für die Beurteilung einer adäquaten Eigenkapitalausstattung ermittelt die Konzernleitung den Eigenkapitalanteil in Prozent
der Bilanzsumme (Eigenkapitalquote) und das Verhältnis von zinstragendem Fremdkapital zum Eigenkapital (Verschuldungsgrad) und die
Eigenkapitalrendite.

Die Kennzahlen für das Eigenkapital stellen sich wie folgt dar:

in CHF Mio. 2008 2007

Total Aktiven 5 476 6 290
Eigenkapital 1 118 1 887

Eigenkapitalquote 20% 30%

Verzinsliches Fremdkapital 2 074 1 782
Eigenkapital 1 118 1 887

Verschuldungsgrad 1,9 0,9

Durchschnittliches Eigenkapital 1 503 1 699
Konzernergebnis zurechenbar auf Konzernaktionäre –425  314

Eigenkapitalrendite –28% 18%

Um auf den Kapitalmärkten als angemessener Schuldner aufzutreten, strebt Oerlikon eine jederzeit ausreichende Eigenkapitalausstattung
an. Als weitere massgebliche Kennzahl wird von Oerlikon das Verhältnis der Netto-Finanzschulden zu EBITDA überwacht.

119Kennzahlen  Konzern   Anhang  OC Oerlikon Corporation AG, Pfäffikon

Anmerkungen zur Konzernrechnung

H2:M26

Fair Value im Vergleich zu den Buchwerten per 31. Dezember Anmerkung 21

Die Fair Values der Finanzaktiven und -verbindlichkeiten stellen sich im Vergleich zum Buchwert wie folgt dar:

2008 2007 angepasst

in CHF Mio. Buchwert Fair Value Buchwert Fair Value

Flüssige Mittel  393  393  484  484
Zur Veräusserung verfügbare Finanzanlagen  3  3  8  8
Forderungen und langfristige finanzielle Vermögenswerte  889  889 1 077 1 077
Zinssicherungsgeschäfte
– Aktiven  0  0  1  1
– Verbindlichkeiten  0  0  0  0
Devisenabsicherungsgeschäfte
– Aktiven  40  40  17  17
– Verbindlichkeiten –22 –22 –6 –6
Bankkredite, gesichert  0  0  0  0
Bankkredite, ungesichert –2 055 –2 055 –1 747 –1 747
Anleihe  0  0 –9 –9
Finanz-Leasingverbindlichkeiten –18 –18 –26 –26
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen –455 –455 –587 –587

Total –1 226 –1 226 –789 –789

Unrealisierter Gewinn / (Verlust)   0  0

120 Kennzahlen  Konzern   Anhang  OC Oerlikon Corporation AG, Pfäffikon

Anmerkungen zur Konzernrechnung

N7:S80

Nicht fortgeführte Aktivitäten und zur Veräusserung gehaltene Vermögenswerte Anmerkung 22

Am 26. Januar 2009 wurde der Geschäftsbereich ESEC, welcher zum Segment Advanced Technologies gehört, verkauft. Per 31. De-
zember 2008 wurden die verkauften Vermögensgegenstände und Schulden mit dem beizulegenden Zeitwert abzüglich Veräusserungs-
kosten angesetzt.

OC Oerlikon verkaufte im Oktober 2008 den Geschäftsbereich Oerlikon Optics am Standort Balzers an das Management. Übertragen